


 

 

 

 

大 和 市 公 共 下 水 道 事 業 

変 更 協 議 申 出 書 

 

 

（案） 

                     

 

（縦覧用） 

 

 

 

 

 

令 和 ７ 年 度 

神  奈  川  県  大  和  市 

 



 



－ 目 次 －         

 

［Ⅰ］申請書 

 

［Ⅱ］大和市公共下水道事業計画書 

（第１表）予定処理区域調書 ---------------------------------------- 調- 1 

（第１表の１）予定処理区域調書(汚水) ------------------------ 調- 1 
[...]
小   計 1,610   

深見入村排水区 

○・  1800   710   

○・  2000   160   

□ 2200×2200    10   

小   計   880   

深見宮下排水区 

○・  1800   600   

○・  2000   240   

□ 2000×2000    10   

小   計   850   

上和田桜山排水区 

○・  1500   460   

□ 1800×1800   420   

□ 1950×1950   260   

小   計 1,140   

上和田下毛排水区 

○・  2000   120   

○・  2200   290   

小   計   410   

下鶴間排水区 

○・  1350    50   

○・  1500   230   

○・  1650   100   

○・  1800   390   

○・  2000   270   

○・  2200 1,710   

○・  2400 1,390   

○・  3200 1,340   

○・  3400   520   

□ 3000×3000   100   

小   計 6,050   



調-12 

 

管 渠 調 書 （ 雨 水 ）              

排水区の名称 

主要な管渠の 

内のり寸法 

（単位ﾐﾘﾒｰﾄﾙ） 

延長 

（単位ﾒｰﾄﾙ） 
点検箇所の数 摘   要 

南林間排水区 

○・  2000   440   

 2400×2400 1,550   

□ 2800×2800   330   

□ 3000×3000   310   

□ 5000×2000    10   

小   計 2,640   

上草柳文ヶ岡排水区 

○・  1650   230   

○・  2000    90   

○・  2200   230   

小   計   550   

上草柳大東排水区 

○・  1650   270   

□ 2100×1470   150   

小   計   420   

草柳引地台排水区 

○・  1200    70   

○・  1350    90   

○・  1650   170   

○・  1800   470   

小   計   800   

福田山下第六排水区 

○・  1500   180   

□ 1000×1000   220   

□ 1200×1200   200   

小   計   600   

福田南庭第一排水区 

○・  1100    90   

○・  1200    50   

○・  1350   190   

□ 1000×1200    20   

□  850×1150    20   

小   計   370   

下福田南第一排水区 
□ 1650×1500    50   

小   計    50   

計 23,280   



調-13 

（第５表） 

処 理 施 設 調 書                   

終 末 

処 理 場 等 

の 名 称 

位  置 

敷地面積 

(単位:  

ｱｰﾙ) 

計 画 放

流 水 質 
処理方法 

処   理   能   力 計   画 

処 理 人 口 

（ 人 ） 

摘 要 
晴天日最大 

（単位：m3） 

雨天日最大 

（単位：m3） 

中 部 下 水 

処 理 場 

大和市 

 深見 

3811 番 

地先 

532.8 

BOD 

15mg/ℓ  

10mg/ℓ  

 

 

SS 

40mg/ℓ  

標準活性 

汚泥法 59,000 219,200 
164,703 

171,260 

計画下水量(日最大) 

47,400 m3/日 

57,800 m3/日 

全体計画処理能力 

（日最大） 

68,000 m3/日 

 

流入水質 

 BOD 220 ㎎/ℓ  

  

 SS 240 ㎎/ℓ 

 230 ㎎/ℓ 

 

放流水質 

 BOD  15 ㎎/ℓ  

  10 ㎎/ℓ  

 SS  40 ㎎/ℓ 

 

中 部 下 水 

処理場分場 

大和市 

下和田 

664-1 番 

地先 

123.9  

中部下水 

処理場へ

圧送 
    

北 部 下 水 

処 理 場 

大和市 

下鶴間 

2698 番 

地先 

354.0 

BOD 

15mg/ℓ  

10mg/ℓ  

 

 

SS 

40mg/ℓ  

標準活性 

汚泥法 44,000 － 
63,792 

66,513 

計画下水量(日最大) 

    44,000 m3/日 

全体計画処理能力 

（日最大） 

    44,000 m3/日 

 

流入水質 

BOD 210 ㎎/ℓ  

  

 SS 200 ㎎/ℓ 
 


放流水質 

BOD  15 ㎎/ℓ  

  10 ㎎/ℓ  

SS  40 ㎎/ℓ  

 



調-14 

 

終 末 処 理 場 等 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設 

終末 
処理場等 
の 名 称 

主要な施設の 
名       称 

個数 構       造 能       力 摘     要 

中部 下水 

処 理 場 
流入管渠 １式 

鉄筋コンクリート造り 

ダクタイル鋳鉄管 
 4/4 

 揚水ポンプ ３台 水中汚水ポンプ 約 3.6 ㎥/min 
3/3 

 

 分流汚水沈砂池 １池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷約 1,800 ㎥/㎡･日 1/2 

 合流汚水沈砂池 １池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷約 1,800 ㎥/㎡･日 1/1－ 

 合流雨水沈砂池 ２池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷約 3,600 ㎥/㎡･日 2/2 

 分配槽 １槽 鉄筋コンクリート造り  1/1 

 雨水滞水池 ３池 鉄筋コンクリート造り 容量   約 5,000 ㎥ 3/3 

 汚水調整池 ２池 鉄筋コンクリート造り 容量   約 1,300 ㎥ 2/2 

 

最初沈殿池 

４池 
鉄筋コンクリート造り 

矩形一方向常流式  ２階層 
水面積負荷   約 35 ㎥/㎡/日 B 系、4/4 

 １池 
鉄筋コンクリート造り 

矩形一方向常流式 
水面積負荷   約 50 ㎥/㎡/日 A 系、1/2 

 

反応タンク 

４池 
鉄筋コンクリート造り 

片側散気旋回流式 
曝気時間    約 8.0 時間 B 系、4/4 

 １池 
鉄筋コンクリート造り 

水中機械曝気式 
曝気時間    約 8.0 時間 A 系、1/2 

 

最終沈殿池 

４池 
鉄筋コンクリート造り 

矩形一方向常流式 
水面積負荷  約 25 ㎥/㎡日 B 系、4/4 

 １池 矩形一方向常流式   2 階層 水面積負荷  約 20 ㎥/㎡/日 A 系、1/2 

 塩素混和池 １池 
鉄筋コンクリート造り 

迂回流式 

接触時間 

晴天時約 15 分 雨天時約 7 分 
1/1 

 放流管 １式 鉄筋コンクリート造り  1/1 

 送風機設備 ３台 送風機 風量   約 220 ㎥/min 3/3 

 汚泥濃縮タンク ２槽 
鉄筋コンクリート造り 

円形放射流式 
固形物負荷  約 90 ㎏/㎡/日 2/2 

 汚泥濃縮設備 ２台 濃縮機 処理能力    約 40 ㎥/hr 2/2 

 
 
 
 
 
 
 



調-15 

 

処     理     施     設     地     内     の     主     要     な     施     設 

処理施設 
の 名 称 

主要な施設の 
名       称 

個数 構       造 能       力 摘       要 

中部下 水 

処 理 場 汚泥脱水設備 ４台 脱水機 処理能力  約 60 ㎥/hr 4/4 

計量室 １棟 鉄筋コンクリート造り   

 
沈砂池 
・雨水滞水池棟 

１棟 鉄筋コンクリート造り スクリーン室､沈砂池 
1/1 
雨水滞水池と汚

水調整池と合棟 

 A 系水処理棟 １棟 鉄筋コンクリート造り 
最初沈殿池、反応タンク 
最終沈殿池 

 

 B 系水処理棟 １棟 鉄筋コンクリート造り 
最初沈殿池、エアレーション
タンク、最終沈殿池 

 

 塩素滅菌室棟 １棟 鉄筋コンクリート造り 
塩素減菌機室、中和室 
搬入室 他 

 

 汚泥処理棟 １棟 鉄筋コンクリート造り 
汚泥濃縮タンク、脱水機室 
脱臭機室、電気室 他 

 

 スカム分離機棟 １棟 鉄筋コンクリート造り 
濃縮機室、脱臭機室 
電気室、搬出室 他 

 

 管理本館 １棟 鉄筋コンクリート造り 
中央管理室､電気室､事務室、
送風機室､発電機室､会議室他 

 

 受変電設備 １式    

 自家発電設備 １式    

中部下 水 

処 理 場 

分 場 

流入管渠 １式 鉄筋コンクリート造り  1/1 

沈砂池 ２池 重力式沈砂池 水面積負荷 1,800 ㎥/㎡･日 2/2 

 

調整池 ２池 鉄筋コンクリート造り 容量 648 ㎥ 2/2 

主ポンプ ４台 汚水ポンプ 約 30 ㎥/min 4/4 

送水管 1 式 ダクタイル鋳鉄管  1/1 

 沈砂池ポンプ棟 1 棟 鉄筋コンクリート造り   

 受変電設備 １式    

 自家発電設備 １式    

 
 
 



調-16 

 

処     理     施     設     地     内     の     主     要     な     施     設 

処理施設 
の 名 称 

主要な施設の 
名       称 

個数 構       造 能       力 摘     要 

北部 下水 

処 理 場 
流入管渠 １式 鉄筋コンクリート造り  1/1 

 高段沈砂池 ２池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 約 1,800 ㎥/㎡･日 2/2 

 低段沈砂池 ２池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 約 2,700 ㎥/㎡･日 2/2 

 揚水ポンプ ４台 水中汚水ポンプ 揚水量 約 44.0 ㎥/min 4/4 

 汚水調整池 １池 鉄筋コンクリート造り 容量   約 1,400 ㎥ 1/1 

 最初沈殿池 ６池 
鉄筋コンクリート造り 

矩形一方向常流式 ２階層 
水面積負荷  約 35 ㎥/㎡･日 6/6 

 反応タンク ６池 
鉄筋コンクリート造り 

水中機械曝気式 
曝気時間 約 8.0 時間 6/6 

 最終沈殿池 ６池 
鉄筋コンクリート造り 

長方形一方向常流式 
水面積負荷  約 25 ㎥/㎡･日 6/6 

 塩素混和池 １池 
鉄筋コンクリート造り 

長方形水路迂回流式 
接触時間  約 15 分 1/1 

 放流管 １式 鉄筋コンクリート造り  1/1 

 送風機設備 
７台 

4 台 
送風機 風 量 250 ㎥/min 

7/7 

4/4（予備 1 台） 

 汚泥濃縮タンク ３槽 
鉄筋コンクリート 

円形放射流式 
固形物負荷  約 60 ㎏/㎡･日 3/3 

 汚泥濃縮設備 ２台 濃縮機 処理能力 約 30 ㎥/hr 2/2 

 汚泥脱水設備 
４台 

６台 
脱水機 

処理能力 約 920 ㎏ DS/hr 

 約 45 ㎥/hr 

4/4 

3/6 

 
  － 

汚泥消化設備 

－ 

1 式 

 － 

消化槽、脱硫装置 

 － 

 

－ 

1/1 

 
  － 

消化ガスホルダ 

－ 

１式 

 － 

ガスタンク 
 

－ 

1/1 

 
汚泥焼却炉 

資源化設備 

２基 

1 式 

流動床式 

汚泥炭化、乾燥化等 

処理能力 110ｔ/日 

 

2/2 

1/1 

 

  － 

地域バイオマス受

入設備 

－ 

１式 

 － 

受入設備 
 

－ 

1/1 

 
  － 

消化ガス発電設備 

－ 

1 式 

 － 

発電設備 

 

 

－ 

1/1 

 沈砂池ポンプ棟 １棟 鉄筋コンクリート造り 
沈砂池室、汚水調整ポンプ室 

電気室 他 
 

 水処理棟 １棟 鉄筋コンクリート造り 
最初沈殿池、エアレーションタ

ンク、最終沈殿池 他 
 

 ブロワー棟 １棟 鉄筋コンクリート造り 自家発電機室、電気室 他  

 第一汚泥棟 １棟 鉄筋コンクリート造り 
汚泥濃縮タンク、脱水機室 

脱臭機室、電気室 他 
 

 汚泥焼却電気棟 １棟 鉄筋コンクリート造り 
濃縮機室、脱臭機室 

電気室、搬出室 他 
 



調-17 

 

処     理     施     設     地     内     の     主     要     な     施     設 

処理施設 

の 名 称 

主要な施設の 

名       称 
個数 構       造 能       力 摘     要 

北部 下水 

処  理 場 

汚泥焼却覆壁 

  － 

１棟 

－ 

鉄骨造り 

  － 

汚泥焼却炉 他 

  － 

焼却炉 2/2 

  － 

管理棟 １棟 鉄筋コンクリート造り 
中央管理室、電気室 

事務室、発電機室、会議室他 
 

 受変電設備 １式    

 自家発電設備 １式    

 



調-18 

(第７表) 

貯    留    施    設    調    書 

排水区 

の名称 
主要な貯留施設の名称 主要な貯留施設の位置 

貯留能力 

(単位:㎥) 
摘要 